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Biodiversitet og insekter
Biodiversitetskrise og den 6. masseuddøen

Pt. uddør arter 100-1000 gange hurtigere end ‘normalt’
For 65 mio. år siden uddøde ca. 50% af alle dyre og 
plantearter
- Vores skyld! Vi ødelægger arterne hjem 

Insekterne udgøre ca. 80% af alle kortlagte arter

40% af verdens insektarterne er i tilbagegang, 1/3 er 
truede 
- Påvirker hele økosystemet (fugle, flagermus, små 
pattedyr og andre insekter) hvis disse forsvinder

Derfor er det vigtigt at vi hver især gør noget, og bliver 
klogere          



Naturen mangler plads og pleje

Med landbrugets og byernes udvidelser, er naturen blevet 
trængt tilbage, og kvaliteten er blevet dårligere

Naturen mangler plads, plads og plads, og ordentlig pleje
Ca. 7% landnatur er effektiv beskyttet
17% af vores arter er truede jf. Rødlisten   

Øget næring fra luft og markdrift påvirker naturen, så de 
næringskrævende arter vinder frem (fx græsser)

Mange marker bliver drænet, hvilket også påvirker
naturområderne

De græssende dyr, er kommet på stald, og naturområderne 
vokser til



Bier
292 bi-arter
- Honningbien én art, 29 arter af humlebier, resterende er 

enlige/solitære
- 137 af arter er almindelige og vidt udbredte
- 107 arter er rødlistede, 56 af disse er truede
- 19 arter regionalt uddøde

Rødlistede arter er primært tilknyttet: 
* tørt, sandet græsland og heder i lysåbne landskaber og i   
ruderater i byerne
* råstofgrave og militære arealer
* lysåbne skove, skovbryn og skovlysninger
* kystklitter og -klinter, fersk- og strandenge
* agerlandets småbiotoper.

Sociale bier

Enlige bier

Honningbi - Biopix Klokkehumle - Biopix

Rød murerbi – 
Michael Winther

Hvepsebi - Biopix



• Bier lever af nektar og pollen, både som larver og voksne.

• Størstedelen er enlige eller parasitterne (gøge-adfærd).
• Enlige bier er én hun der laver én rede
• Enlige bier kan være specialister eller generalister ift. blomster
• Enlige bier overvintrer hovedsageligt som pupper

• Humlebierne kan blive mange i én rede, op til 4-500 hos fx 
jordhumle.

• Humlebiernes tunger er hhv. korte og lange
• Humlebier ovevintre som parrede dronninger

• Langt de fleste vilde bier har reder i bar, sandet jord (jordboende), 
andre bruger hulrum i stængler, træ mv. (hulboende) 
Humlebier ofte i gl. mussereder

• De vilde bier har en lang sæson – fra marts til september. 

Vilde bier



Foto: Bjørli Lehrmann samt fra 
‘Vilde Bier’ Bang & Dupont

Honningbistade

Hulboende bier
Bladskærebier

Humlebikoloni

Jordboende bier



Så falder udbyttet af nogle af vores afgrøder også

Fx er det nødvendigt med bestøvere for at få:
• Kaffe 
• Kakao
• Tomater og peberfrugter 
• Jordbær
• Æbler og pærer 

Hvis bestøverne forsvinder …

Fotos fra Google



180.000 arter af sommerfugle 
– dagsommerfugle ca. 10%

Mere end 2.500 arter af sommerfugle i Danmark.

66 arter af dagsommerfugle 
- 6 familier: Takvinger, Hvidvinger, Bredpander, 
Svalehaler, Blåfugle og Metalvinger)

38 arter er rødlistede 
- 13 af disse er kritisk truede, truede, særligt sårbare
- 13 arter er erklæret uddøde siden 60’erne

Sommerfugle



• Voksne sommerfugle lever af nektar, honningdug og 
plantesaft.

• Særligt som larver er mange af sommerfuglene 
afhængige af bestemte værtsplanter.

• Nogle arter af sommerfugle ‘’trækker’’ til Danmark fra 
Sydeuropa – admiral og tidselsommerfugl

• Overvintrer som æg, larver, pupper eller voksne.

• Flyver fra forår til sensensommeren alt efter art.

• Æg lægges på egnede planter, enten enkeltvis eller 
samlet.

Billeder fra M. Stoltzes bog ”Sommerfuglehave”

Dagsommerfugle



De sårbare og truede arter er indikatorer på naturkvaliteten 
for lysåben skov, moser og græsland

72% nedgang siden 1993 i sjældne sommerfugle i 
Østdanmark

Natura 2000-områderne ser ikke ud til at sikre høj 
naturkvalitet

Svalehalen måske retur på Bornholm, sydlige Danmark 
og sporadisk rundt i landet
- Forsvundet siden ‘78 

Tilbagegang og fremgang

Billeder fra KU’s pressemeddelelse

Fotos Michael Stoltze



Tilbagegangen af bl.a. insekter tilskrives primært intensiveringen af det 
danske landbrug de sidste 100 år
- Større marker (sammenlægning af marker), nedlæggelse af levende hegn, 

sten- og jorddiger og naturområder

• Øget forbrug af pesticider og kunstgødning giver færre 
    blomsterplanter

• Fragmentering og ringe naturkvalitet giver ringere 
    livsgrundlag.

• Ændrede markafgrøder til mere vindbestøvet, færre 
   græsenge til hø

 Færre levesteder for mange arter (fugle, planter, 
     insekter, pattedyr), og især specialisterne   

Trusler



Regionalt uddød (RE), kritisk truet (CR), truet (EN), sårbar (VU), næsten 
truet (NT), utilstrækkelige data (DD) og livskraftig (LC). 
De seks første kategorier (røde og gule signaturer) udgør tilsammen de 
rødlistede arter. 
De truede arter omfatter kategorierne kritisk truet (CR), truet (EN) og 
sårbar (VU).  Arter, der ikke er relevante at vurdere (NA) eller ikke er 
vurderet (NE), indgår ikke i figurerne.

Levesteder



Store, sammenhængende naturområder i bedre kvalitet 
• Arealer ud af omdriften der hvor det gavner 

sammenhæng og biodiversitet mest. 
• Småbiotoperne (fx markskel, diger og levende hegn) i 

landbrugslandet, skal sikres

• Bi/bestøver-venlige afgrøder på markerne/ 
vildstriberne, skal være blomsterplanter, der sikrer 
nektar og pollen i hele sæsonen 

• Naturvenlige tiltag som fx vildtstriber/barjordstriber 
skal udlægges permanent

Mere sammenhængende natur



Truer mangfoldigheden af liv og vilde blomster
• Ingen gødskning og sprøjtning på § 3-arealer 

– dette for at sikre blomsterplanter og 
levesteder

• Grøftekanter/vejrabatter bør slås så 1-2 
gange om året ift. blomstring, og materialet 
bør fjernes

• 6 m sprøjtnings- og gødningsfrie bræmmer 
op til levende hegn o. lign.                                                                                                 

Pesticider og kunstgødning



Honningbierne kan presse de vilde bier på føde
• Udlæg ‘beskyttelseszoner’ på min. 1 km mellem 

bistader og beskyttede naturområder

• Bistader i landbrugslandet bør opstilles så langt fra 
markskel og naturområder som muligt

• Konsekvensvurdering, baseret på forsigtigheds-
princippet, ved bistader i biologiske hot-sport 
områder, og lignende lokaliteter

• Bistader bør så vidt muligt fjernes fra områder efter 
endt masseblomstring

Konkurrence?



Der mangler viden og effektiv forvaltning
• Vejledning til biavlere, landmænd, 

kommuner og ejere af naturområder, om 
forsigtighedsprincippet og 
beskyttelseszoner, for at sikre insekterne

• Kommunerne og staten bør går forrest, og 
lave bestøver-venlige 
handlings/forvaltningsplaner for deres 
arealer 
– planerne skal gælde både naturarealerne, 
og grøftekanter/vejrabatter. 

Vidensdeling



• Hvor tit slås rabatter og grøftekanter? 

• Hvad gøres der på kommunens egne arealer og i 
kommunens boligforeninger?

• Tager landbruget rabatterne ind i markdriften? 
 - og hvad med ham med havetraktoren, der 

ikke har nok i sin egen have?

• Har kommunen honningbier stående på deres 
naturarealer – er det smart?

• Plej naturområderne – differentieret slåning, der 
giver mikrohabitater 

Hvad kan kommunen gøre?



Din have

Hvordan kan man selv hjælpe?
- boliger til mange forskellige insekter
- mad og vand til de bestøvende insekterne
 = mere liv i din have

Insekthoteller – hvem er det du vil invitere ‘indenfor’?
Lunt og tørt eller fugtigt og køligt?
Rør og huller eller en bunke jord/sten? 
Kvashegn/bunke eller en brændestak? 
– alt efter hvor det placeres, er det forskellige der 
flytter ind

‘Hoteller’ og villahaver redder ikke biodiversiteten, 
men giver et ‘helle’ til mange insekterne. 
 





Den lille 
parcelhushave
der kan skalleres til 
et større areal.
Fra My garden -
Butterfly 
Conservation 
(Belgien)

https://butterfly-
conservation.org/ho
w-you-can-
help/get-
involved/gardening
  

https://butterfly-conservation.org/how-you-can-help/get-involved/gardening
https://butterfly-conservation.org/how-you-can-help/get-involved/gardening
https://butterfly-conservation.org/how-you-can-help/get-involved/gardening
https://butterfly-conservation.org/how-you-can-help/get-involved/gardening
https://butterfly-conservation.org/how-you-can-help/get-involved/gardening


Formidling



Gode sommerfugle og bi-blomster

Kællingetand
Hjulkrone
Læge oksetunge
Kulsukker
Hjortetrøst
Alm. knopurt
Blåhat
Hedelyng
Timian
Merian
Storkenæb
Violer og stedmoderblomst
Ærenpris 
Slangehoved
Mynte

Tidsler
Vikker 
Kløver
Løgkarse 
Krokus
Brændenælde
Purløg
Citronmelisse
Rosmarin
Salvie
Lavendel
Isop
Verbena
Pil
Vedbend



HUSK også …
Den bare jord, jord og/eller stenbunker

Dødt træ/ved rundt omkring, gerne både i sol 
og skygge

Slut fred med ukrudtet – mælkebøtten er 
ikke din fjende!

Det må godt rode og være lidt vildt

Igen gødning (kun i køkkenhaven)
Ingen pesticider

=> Dit lille ‘paradis’ til glæde for mange andre 
end bare insekterne



Tak for opmærksomheden
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